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Obce a
Dobrovol'né hasičské zbory obcí
v okrese Galanta

Vec:
Nebezpečenstvo vzniku požiarov v jarnom období

Prichádzajúce jarné mesiace predstavujú obdobie, kedy sa nová vegetácia začína
rozvíjať a zostatky minuloročnej suchej trávy, lístia a ihličia predstavujú vel'ké
nebezpečenstvo vzniku požiarov a najmä ich rozšírenie. Jarné obdobie je
charakteristické zvýšenou pracovnou aktivitou nás občanov, najmä na poliach, lúkach, v
záhradkách ale ja vo vol'nej prírode, kedy odstraňujeme staré zvyšky trávy, porastov a
rôznych odpadkov. Z týchto dôvodov sa na vás touto cestou obracajú hasiči s ciel'om
upozorniť vás na typické príčiny vzniku požiarov pri neoprávnenom spal'ovaní
biologického odpadu, následkom čoho sa požiar často krát vplyvom vetra rýchlo rozšíri
do okolia a spôsobí nemalé škody. Hasiči varujú pred nebezpečenstvom jarného
spal'ovania suchej trávy, lístia a vetví z poorezávaných stromov, pričom k odstraňovaniu
biologického odpadu odporúčajú využívať organizované akcie v záhradkárskych alebo
chatových oblastiach, ktoré sú na zber a zvoz biologického odpadu určené a poskytnúť
vám niekol'ko rád, ako tieto riziká podstatne obmedziť.

Toto obdobie je typické ako "JARNÉ UPRATOVANIE", kedy dôkladne vyčistíme
obytné i hospodárske budovy, odstraňujeme nepotrebné predmety a horl'avý materiál.
Jarné mesiace predstavujú obdobie, kedy sa nová vegetácia len začína rozvíjať a
zostatky minuloročnej suchej trávy, lístia a ihličia predstavujú vel'ké nebezpečenstvo
vzniku požiarov, najmä z dôvodu ich rýchleho rozšírenia.



Vypal'ovanie suchej trávy a zakladanie ohňov na miestach, kde by sa mohol
rozšíriť každoročne spôsobuje smrtel'né zranenia najmä detí a občanov z radov
dôchodcov, ale i vel'a požiarov hospodárskych budov, stohov slamy a lesných porastov.

V tomto období častejšie vidieť hasičov pri likvidácii požiarov, ktoré spôsobili ľudia
svojou neopatrnosťou. Častou príčinou vzniku týchto požiarov je i hra detí so zápalkami.
Veríme, že nikoho nepoteší pohl'ad na spálenú a spustošenú lúku, alebo les.

Z tohto dôvodu by ste i vy mali prispieť k tomu, aby sa znížilo riziko vzniku
požiaru a dbať na tieto naše rady:

• nehrať sa zo zápalkami, hlavne na miestach, kde by sa oheň mohol rozšíriť,
• pamätať na to, že odhodená neuhasená cigareta i zápalka sú častou príčinou vzniku

požiaru,
• pri pobyte v prírode možno klásť oheň len na tento účel vyhradených miestach,
• zvýšenú pozornosť pri odchode venovať uhaseniu ohňa,
• nevypal'ovať suchú trávu,
• nezakladať oheň za veterného počasia a v období dlhotrvajúceho suchého počasia,
• venovať pozornosť ukladaniu popola

Zvlášť Vás upozorňujeme na zákaz vypal'ovania suchej trávy, ktoré je u nás
vel'mi rozšírené. Je príčinou vzniku vel'kého množstva požiarov nielen so značnými
materiálnymi škodami, ale často pri nich dochádza aj k vážnym zraneniam osôb a
niekedy si takýto požiar vyžiada tú najvyššiu daň - ľudský život.

Ten, kto vypal'uje porasty, alebo zakladá oheň na miestach, kde by sa mohol
rozšíriť, dopúšťa sa priestupku na úseku ochrany pred požiarmi a môže mu byť uložená
pokuta až do výšky 331,- EUR.

Lesy sú našim azda najväčším bohatstvom, upevňujú a vracajú nám zdravie.
Z ekologického hradiska plnia nenahraditel'nú funkciu. Dúfame, že si naše rady zoberiete
k srdcu a svojou opatrnosťou nám pomôžete prekonať toto obdobie zvýšené
nebezpečenstva vzniku požiarov.

Vážení členovia Dobrovol'nej požiarnej ochrany!

Žiadame vás, aby ste poskytli vo vašej obci efektívnu a dôslednú preventívno
výchovnú a propagačnú činnosť zameranú na ochranu pred požiarmi.

Veríme, že aj vaším pričinením sa nám spoločne podarí zmierniť nepriaznivý
vývoj požiarovosti aj tomto období.

V prílohe Vám zasielame: "Nebezpečenstvo vzniku požiarov jarnom období",
"Upozornenie na vypal'ovanie trávy a porastov" a "Hasiči varujú pred vypal'ovaním" pre
občanov, 2 rozhlasové relácie.

Ladislav G e rf e I
predseda preventívnej komisie

ÚzO DPO v Galante

Július Tót h
tajomník ÚzO DPO v Galante
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Po dlhej zime sa jar zacma naplno ozývať zobudením prírody, pohybom
živočíchov, ale aj činnosťou človeka. Zvýšené riziko prinášajú typicky jarné požiare,
spôsobené neopatrnosťou a nedbalosťou pri spal'ovaní biologických odpadov v
záhradách, pri pozemkochči roliachalebov blízkosti lesnýchporastov.

Vzhl'adomk značnémunárastu požiarovsúvisiacichs vypal'ovanímsuchej trávy
dôrazne upozorňuje všetkých občanov, právnické osoby a fyzické osoby -
podnikatel'ov na prísny zákaz:

• vypal'ovať porasty bylín, kríkovastromov,
• zakladať oheň v priestoroch alebo miestach, kde by mohlo dôjsť k jeho

rozšíreniu,
• fajčiť a používať otvorený oheň na miestach so zvýšením nebezpečenstvo

vzniku požiaru. - t . ..,~ 

Právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikatel' môže spal'ovať horl'avé
látky na vol'nom priestranstve po splnení podmienok z hl'adiska protipožiarnej
bezpečnosti, s tým že pred samotným začatím, oznámi spal'ovanie na linku
tiesňového volania (tel. č.: 150, 112).

Pre fyzické osoby platia rovnaké podmienky protipožiarnej bezpečnosti a s
odporúčaním ohlásenia spal'ovania na linku tiesňového volania. Zabránite tak
zbytočnýmvýjazdomhasičskýchjednotiek.

Pre spaľovanie horl'avých látok na vol'nom priestranstve platia podmienky
ustanovených vyhláškou MV SR č. 121/2002 Z.z. o požiarnej prevencii v znení
neskoršíchpredpisov.

HASiČi VARUJÚ najmä pred tradičným nesvarom ako je VYPAĽOVANIE
SUCHEJTRÁVY, čo je vel'mi nebezpečná činnosť a zo zákona ZAKÁZANÁ!

Bohužial',ani jeden rok nie je výnimkou. Máloktosi uvedomuje,že tieto aktivity
priamo ohrozujú I'udskéživoty. Zdanlivo taká neškodná činnosť, akou je spal'ovanie
zhrabanýchporastov,môže spôsobiťneblahénásledky.Oheňv otvorenompriestoresa
môže vel'mi rýchlo vymknúť kontrolea spôsobiť tak škody nielen na životoch, ale aj na
majetkuči v životnom prostredí,ale tiež aj ekologickéškody, napr. stratou časti lesa či
úhynom živočíchov. Stačí trochu neopatrnosti, nepozornostiči panika a požiar je tu!



V posledných rokoch sa začínajú množiť požiare v prírodnom prostredí -
požiare suchej trávy, krovín, lesných porastov, ale aj skládok odpadov. Teplé jarné
počasie láka ľudí k spal'ovaniu biologického odpadu. Pamätajte na to, že vypaľovanie
porastov je podl'azákona o ochrane pred požiarmi striktne zakázané!

V prípade porušenia tohto zákazu hrozí podl'a zákona fyzickej osobe pokuta
až do výšky 331 €, resp. v blokovom konaní do výšky 100 €, právnickej osobe alebo
fyzickej osobe-podnikatel'ovi môžu hasiči uložiť pokutu až do výšky 16 596 €. 

Občania by sa mali oboznámiť aj so všeobecne záväznými nariadeniami obce,
ktoré vo väčšine prípadov upravujú aj spôsob spal'ovania odpadov na vol'nom
priestranstve a niekedy aj zakazujú.

Spal'ovanie však nie je jediný spôsob, ako sa zbaviť biologického odpadu. Tento
odpad je možné zhodnotiť napríklad kompostovaním, prípadne sa ho zbaviť ukladaním
do špeciálnych kontajnerov alebo odvozom na zberné dvory.

Skoré spozorovanie požiaru je najdôležitejšie, každá sekunda je vel'mi dôležitá!

Ak už začne horieť, napr. tráva okolo ohniska a sme dostatočne pripravení,
väčšinou sa požiar dá v zárodku uhasiť.

A AK NIESME SCHOPNÝ POŽIAR UHASIŤ:

o okamžite voláme hasičov na telefónnom čísle 150 alebo 112.

o uvedieme, KDE HORí (presná adresa, lokalita), ČO HORí a KTO TELEFONUJE.

o nezabudnime podať podrobnejšie informácie o požiari a riadiť sa pokynmi,

ktoré dostanete.
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Želáme Vám prijemné

BEZ POŽIAROV!



ROZHLASOVÁ RELÁCIA PRE MIESTNY ROZHLAS Č.1

"NEBEZPEČENSTVO VZNIKU POŽIAROV V JARNOM OBDOBí"

Vážení občania!

Prichádzajúce jarné mesiace predstavujú obdobie, kedy sa príroda prebúdza a
nová vegetácia rozvíja. Zostatky minuloročnej suchej trávy, lístia a ihličia predstavujú
vel'ké nebezpečenstvo vzniku požiarov. Jarné obdobie je charakteristické zvýšenou
pracovnou aktivitou nás občanov, najmä na poliach, lúkach, v záhradkách, ale ja vo
vol'nej prírode, kde odstraňujeme staré zvyšky trávy, porastov a rôznych odpadkov.

V roku 2017 vzniklo na území okresu Galanta celkom 67 požiarov následkom
vypal'ovania tráva suchých porastov, pričom priame škody predstavovali hodnotu
33 105 €. Tieto prípady požiarov varujú a preto je potrebné si uvedomiť každú
manipuláciu s otvoreným ohňom.

Upozorňujeme Vás na dodržiavanie príslušných predpisov o ochrane pred
požiarmi.

JE ZAKÁZANÉ:
• vypal'ovať porasty bylín, kríkov a stromov.
• fajčiť a používať otvorený oheň na miestach so zvýšením nebezpečenstvo

vzniku požiaru.
• zakladať oheň na miestach, kde môže dôjsť k jeho rozšíreniu.

Upozorňujeme aj milovníkov prírody, ktorí svoj vol'ný čas trávia na čerstvom
vzduchu, že oheň možno klásť len na určených miestach a zvýšenú pozornosť venovať
jeho uhaseniu po odchode z miesta ohniska.

Vážení občania, milá mládež!

Uvedomte si, že príroda a lesy sú našim bohatstvom. Dodávajú nám zdravie a z
ekologického hl'adiskaplnia nenahraditel'núfunkciu. Pri spozorovaní požiaru v prírode je
potrebné vykonať všetky opatrenia na jeho uhasenie, ak je Vaša snaha bezvýsledná,
vzniknutý požiar ohláste na ohlasovni požiarov vo Vašej obci alebo na linku tiesňového
volania č. 112. Len spoločným úsilím, opatrnosťou a ostražitosťou môžeme uchrániť
prírodu pred požiarmi.

Želáme Vám pokojné prežitie jarného obdobia a príjemný pobyt v prírode



ROZHLASOVÁ RELÁCIA PRE MIESTNY ROZHLAS Č.2

"DETSKÁ POŽIAROVOSŤ"

Vážení občania!

Cestou miestneho rozhlasu sa k Vám prihovárame s problematikou ochrany pred
požiarmi. Na celoslovenskej požiarovosti sa významnou mierou podiel'a aj detská
požiarovosť, kde nie malý počet požiarov spôsobili deti bez dozoru dospelých. Popri
vysokých materiálnych škodách, najbolestnejšie sú straty na I'udskýchživotoch, medzi
ktorými sú často i detí. Aj preto sa obraciame najmä na rodičov detí, aby venovali
zvýšenú pozornosť výchove svojich detí a dozerali na ich konanie. Popri výchovnom
pôsobení školy i všetkých občanov, majú rodičia rozhodujúci vplyv na výchovu svojich
detí. Túto povinnosť rodičov chrániť životy a zdravie svojich detí deklarujú i príslušné
právne normy.

Vážení občania!

Podl'a štatistiky deti najčastejšie spôsobujú požiare v bytoch,
v pol'nohospodárstve a v prírodnom prostredí. To znamená, že Vám odporúčame
venovať pozornosť najmä:
• nedovolenej manipulácii detí s plynovými a elektrickými spotrebičmi ako

i horl'avýmikvapalinami,

• hre detí so zápalkami,zapal'ovačmi,pri fajčení, pri hre so sviečkami a pri hre
s rôznymi druhmi zábavnejpyrotechniky,

• zvýšenú pozornosť venujte aj uskladneniu zápaliek,zapal'ovačova nežiadajte
od maloletých detí ich samotný nákup,

• váš dozor musí byť primeraný veku dieťaťa, ale i príslušné precenenie
jeho samostatnosti býva často príčinou tragédií, maloleté deti nikdy
nenechajte
bezdozoru dospelej osoby.

Vážení občania, milí rodičia!

Veríme, že naše dobre mienené rady prospejú k zníženiu detskej požiarovosti.
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S príchodom jari a postupným otepl'ovaním vzniká nebezpečenstvo vzniku
takzvaných jarných požiarov, ktoré je zo strany nás občanov mnohokrát podceňované.
V tomto období sa už registruje zvýšený počet výjazdov k požiarom, ktoré vznikli
nedbanlivým konaním pri neoprávnenom spaľovaní suchej trávy, lístia a vetví z
orezávaných stromov. Najčastejšou príčinou vzniku požiarov je práve plošné
vypaľovanie trávy napriek tomu, že je to protizákonné. Treba si uvedomiť, že oheň sa
môže v priebehu niekol'kýchminút rozšíriť a ohroziť nielen váš majetok, ale aj život ľudí.
Preto upozorňujeme občanov a verejnosť, aby sa vyhli vypaľovaniu, ktoré ničí životné
prostredie a zabíja živočíchy, medzi ktorými sú mnohé chránené, ohrozuje I'udskéživoty
a môže spôsobiť obrovské hospodárske škody. Je verejným záujmom predchádzať
požiarom spôsobených vypal'ovaním trávy a iných suchých porastov. Treba veriť, že
spoločným úsilím sa podarí zastaviť nárast požiarov vypal'ovanímsuchej trávy a nebudú
sa opakovať deprimujúce pohľady na obhorené alebo tlejúce zvyšky stromov a krov,
dymiace stráne alebo rozsiahle čierne spáleniská.

Musíme len pripomenúť, že vypaľovanie trávy a úmyselné podpaľačstvo je
trestné. Zákon č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi hovorí jasnou rečou -
vypal'ovanie trávy je pod hrozbou vysokých sankcií prísne zakázané. Právnickým
osobám a fyzickým osobám-podnikatel'om hrozí pokuta až do výšky 16 596 €, a
fyzickým osobám (občanom) do výšky 331 €. Napriek tomu sa každý rok nájdu
"osoby", ktoré zákon vedome, či nevedome porušujú. Každý z nás svojim rozvážnym
konaním a pričinením môžete kladne ovplyvniť stav požiarovosti a ochraňovať prírodu
pred požiarmi.

A ČO dodal' na záver~



V prípade požiaru
volajte 112 !

"..~, VARWU

SPRÁVAJME SA ROZUMNE
A PREDCHÁDZAJME POŽIAROMI


